德阳市自然资源和规划局
中国银保监会德阳监管分局
中国人民银彳亍彳惠阳市中心支彳亍

〔|2022〕 -40

德阳市 自然资源和规划局

中国银保监会德阳监管分局

中国人民银行德阳市中心支行

关于推行存量房
“
带押过户

”
模式的通知

各区 (市 、县 )自 然资源主管部门、不动产登记中心,各银行业

金融机构 :

根据 《中华人民共和国民法典》等法律法规政策规定,为 进

一步优化我市营商环境,提升存量商品房交易便捷度和安全性 ,

现就推行存量商品房
“
带押过户

”
模式有关事项通知如下:

一、充分认识推行
“
带押过户

”
的意义

推行存量商品房
“
带押过户

”
模式,可有效降低房屋交易风

险和成本,缩短房屋交易周期,在激发存量商品房市场交易活力

的同时,有利于新建商品房市场和存量商品房市场之间相互促

进,更好地满足刚性和改善性住房需求,促进房地产市场平稳健

康发展。

二、明确
“
带押过户

”
业务流程

买方通过贷款 (商业银行贷款、公积金贷款 )支付部分购房

款的,各方按照市场化、法治化原则,在保证风险可控的前提下,

主要按照以下流程办理:

(一 )买 卖双方达成房产交易意向,卖方向卖方贷款机构提

交提前还款申请和
“
带押过户

”
申请,买方向买方贷款机构提交

贷款申请资料。

(二 )卖方贷款机构出具同意
“
带押过户

”证明;买方贷款

机构预审买方贷款资格并出具同意贷款意向函。

(三 )不动产登记机构
“
一窗受理

”
买卖双方申请办理存量

商网签备案、转移登记、核税纳税业务;对符合登记条件的申请 ,

登记机构同步审核、同时记载于不动产登记簿。不动产登记机构

将抵押权挂接在交易的不动产单元上。

如出现查封、限制交易等情况无法完成过户的,登记机构及

时退件。资金提存机构将提存账户中的购房款及利息分别返还买

方贷款机构及买方本人。

买卖双方贷款机构为同一机构或买方不需要通过贷款支付

购房款的,可参照上述流程办理。 “
带押过户

”
各相关机构可结

合实际工作需要,在上述程序框架内适当调整内部工作流程,明

0
乙
~

确各环节办理时限,并纳入专项工作协议。

三、落实相关机构工作职能

(一 )全黜机构积极响应,推进工作落实

全市各银行业金融机构应严格落实存量商品房
“
带押过户

”

有关规定,及时调整
“
带押过户

”
中的贷款审批发放标准,推动

贷款审批与抵押登记业务的业务流程、审批管理等无缝衔接,积

极优化完善业务流程,提升办事效率,形成具体操作规程或者业

务指南,做好相关业务人员培训和客户宣讲等工作。业务开展过

程中应梳理总结各环节可能存在的风险,建立完善风险管控机

制,保障交易资金安全,稳妥有序推进
“
带押过户

”
贷款业务办

理。

(二 )资全提存机构积极发挥职能作用,保障存于商品房交

易安全

资金提存机构应依法依规承接交易资金提存业务,搭建交易

双方及贷款机构之间信任的桥梁,确保资金划转安全公正。同时,

发挥枢纽协调作用,督促各方积极履行合同约定,促进抵押中不

动产交易流程顺利完成。

(三 )不动产登记机构做好政策宣传,推进政策落地

不动产登记机构充分利用不动产登记大厅公示栏、微信公众

号、门户网站等途径宣传
“
带押过户

”
模式,让群众知悉政策要

求,指导有需求的群众规范办理
“
带押过户

”。

四、加强部门之间协调配合

3

(一 )不动产登记机构加强统筹协调,建立沟通协调机制 ,

及时协调解决
“
带押过户

”
模式推行过程中的问题,协助、会同

相关职能部门不断完善工作措施、提升工作效能,确保惠民措施

落到实处。

(二 )人民银行、银保监等金融管理部门组织、指导商业银

行积极开展
“
带押过户

”
业务,优化完善提存、放款、撤押等工

作程序,确保
“
带押过户

”业务在各商业银行间无障碍顺利开展。

(三 )不动产登记部门加快推进业务线上办理进程,提高业

务办理效率。存量商品房
“
带押过户

”
业务视现有条件,采取线

下办理先行先试、加快推进线上办理的实施方式。不动产登记部

门要牵头全面梳理
“
带押过户

”
线下窗口业务办理标准,在优化

线下业务办理流程基础上,利用现有
“
不动产登记+金融

”
合作

成果,强化部门间信息互通共享,协同各银行业金融机构、资金

提存机构研究推进
“
带押过户

”
并办登记业务线上办理,提供更

便捷、高效的业务办理模式。

划局  中国银 ll
0=,

月

中国人民

德

一
r
︱

'
尔

0
‘

-4—

`

'岱

J
"
r